
terça-feira, 15 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
considerando-o apto para o cargo de MONITOR , conforme 
respectivo Processo n º 320.
PORTARIA Nº.073 /2008-GP DE 14 DE JANEIRO DE 2008 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ODILSON SYLVESTRE FALCÃO 
TEIXEIRA FILHO, matricula nº. 5609666/3, obtendo o conceito 
B , considerando-o apto para o cargo de MOTORISTA , conforme 
respectivo Processo n º 321.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 14 de janeiro de 2008
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 027/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E COLÔNIA DE PESCADORES Z-16 DE CAMETÁ.
Objeto: apoiar o desenvolvimento do setor Pesqueiro de 
Cametá, mediante apoio à realização do “I Congresso da 
Juventude Rural”, que será realizado nos dias 05, 06 e 07 de 
dezembro de 2007, no município.
Vigência: 05/12/2007 a 31/12/2007
Valor: R$ R$-5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1036 / Elemento de 
Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 05/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IRACY DE 
FREITAS NUNES
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Rua Pedro 
Teixeira, nº 165, Município de Cametá, CEP: 68.400-000.

ERRATA
ERRATA DE  PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 002, 07 DE 
JANEIRO DE 2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.082 DO DIA 08/01/2008.
ONDE SE LÊ: Matricula: 57190020/1
LEIA-SE: Matricula: 57190029/1

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 023/2008

Nome: Domingos Santos Ferreira
Cargo: Colaborador Eventual
Destino: ALGUSTO CORREA, SÃO CAETANO DE ODIVELAS, 
CURUÇA MARACANA E SALINOPOLIS
Objetivo: Acompanhar o secretario Adjunto e a  Diretora de 
Desenvolvimento da Aqüicultura desta secretaria , nas Visitas 
técnicas sobre a Malacocultura na  na zona costeira paraense
Período: 24/01 a 02/02/2008
Diárias: 7e ½ (Sete e Meia)
Valor Total: R$ 1.012,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 024/2008
Nome: José Antonio Melo Ferreira
Cargo: Coordenador
Matricula: 57188771/1
Destino: VISEU E ALGUSTO CORREA
Objetivo: Participar das Reuniões e Visitas aos locais de cultivo 
de Ostras e Mixilhão
Período: 21 a 25/01/2008
Diárias: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 025/2008
Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista
Matricula: 57191054/1
Destino: VISEU ALGUSTO CORREA, SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, CURUÇA MARACANA E SALINOPOLIS.
Objetivo: Conduzir o secretario Adjunto e a  Diretora de 
Desenvolvimento da Aqüicultura desta secretaria , nas Visitas 

técnicas sobre a Malacocultura na  na zona costeira paraense
Período: 21/01 a 02/02/2008
Diárias: 11 (Onze)
Valor Total: R$ 1.485,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 026/2008
Nome: Jonrge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente
Matricula: 0022764/1
Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
Objetivo: Realizar Visita técnica e orientar o desenvolvimento 
da Aqüicultura na Associação dos produtores Familiar Rural
Período: 16 a 18/01/2008
Diárias: 3 (Três)
Valor Total: R$ 405,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 028/2008
Nome: Carita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora
Matricula: 57190029/1
Destino: CURUÇA MARACANA E SALINOPOLIS
Objetivo: Acompanhar o secretario Adjunto desta Secretaria, 
nas Visitas técnicas nas Associações de Produtores da 
Malacocultura  na zona costeira paraense
Período: 21/01 a 02/02/2008
Diárias: (11 (Onze)
Valor Total: R$ 1.485,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº027/2008
Nome: Carita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora
Matricula: 57190029/1
Destino: VISEU ALGUSTO CORREA, SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, CURUÇA MARACANA E SALINOPOLIS.
Objetivo: Acompanhar o secretario Adjunto desta Secretaria, 
nas Visitas técnicas nas Associações de Produtores da 
Malacocultura  na zona costeira paraense
Natureza de Despeza- 3390-33
Valor: R$ 250,00(Duzentos e Cinqüenta Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 042/06
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças e inclusão de material, de todo o 
sistema telefônico da SETER.
Valor do Contrato Original: R$ 9.480,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 011/06
Partes: SETER X TELESISTEMA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/12/2007
Vigência do Aditamento: 18/12/2007 a 18/06/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º T.A.-24.08.07 / 2º T.A.-19.10.07
Endereço do Contratado: Trav. Cel. Luiz Bentes, nº 131 (Pedro 
Alvares Cabral)
Data da Publicação: 15/01/2008

ATO E PORTARIAS PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 

único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, RAIMUNDO 
NONATO VALENTE GUIMARÃES, portador da Carteira de 
Identidade no 1434052-PC/PA, 2ª via, para exercer, em 
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, Pólo Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de Janeiro de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 072/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Peri-
ódica de Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 
1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 
747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

Nº NOME CARGO

1. CLAYTON ALVES RIBEIRO AUX. ADMINISTRAÇÃO

2. FLÁVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO AUX. ADMINISTRAÇÃO

3. JACKELINE MACHADO GOMES AUX. ADMINISTRAÇÃO

4. JEANNE MARY FALCÃO QUERINO AUX. ADMINISTRAÇÃO

5. KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS AUX. ADMINISTRAÇÃO

6. MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES AUX. ADMINISTRAÇÃO

7. MARIA GERENILDA DA SILVA PINHEIRO AUX. ADMINISTRAÇÃO

8. VALDIRENE FARIAS DA SILVA LAUANDE OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de Janeiro de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 074/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 
de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo, admitidos neste Órgão 
Ministerial através do Concurso Público realizado em 2004:

Nº NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

9. CLAYTON ALVES RIBEIRO AUD-A-I AUD-A-II AUX. ADMINISTRAÇÃO

10. FLÁVIA REGINA TEIXEIRA 
CARDOSO AUD-A-I AUD-A-II AUX. ADMINISTRAÇÃO

11. JACKELINE MACHADO 
GOMES AUD-A-I AUD-A-II AUX. ADMINISTRAÇÃO

12. JEANNE MARY FALCÃO 
QUERINO AUD-A-I AUD-A-II AUX. ADMINISTRAÇÃO

13. KLEYSON DA SILVA 
SALDANHA VASCONCELOS AUD-A-I AUD-A-II AUX. ADMINISTRAÇÃO

14. MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA 
SOLIMÕES AUD-A-I AUD-A-II AUX. ADMINISTRAÇÃO

15. MARIA GERENILDA DA 
SILVA PINHEIRO AUD-A-I AUD-A-II AUX. ADMINISTRAÇÃO

16. VALDIRENE FARIAS DA 
SILVA LAUANDE AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUX.

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 de 
Janeiro de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


